§. XX. Et necesse est, ut ipsimet hoc fateantur, quamvis inviti, Pragmatitici hodierni, qui consulunt Advocatis, ut actio Legis

H 2

gis

<sup>l)</sup> d. cap. i. §. 47.

<sup>m)</sup> Speculo Saxon. l. 3. art. 5. Was man dem Mann zu gebrauchen lehret/ das soll er unverderbt wiederbringen/ dem/ der es ihm leie oder soll es ihm gelten/nach seinen Würden. It. Glossa Germanica ad libri 3. art. 10. Gerbis. Stirbe ein Pferd: Bey diesen sollt du wissen/ wer ein Vieh oder ander Thier bey sich hat ic so es stirbt/ so wird es des ledig/ ic es wäre ihm denn geliehen oder versegt worden/ denn also müsse er es nach unsren Rechten ohne einige Red wiedergeben/ oder nach seinen Werth gelten/ (aber nach denen Legibus hält man dieses anders) oder ob es durch sein Schuld stirbe oder verwarflost würde. Spec. Svec. Vie. c. 243, §. 2. Was man aber einen Mann lehret oder versegt/ das soll man ihm unverderbt wiederbringen oder gelten nach seinen Werth. Ist es aber ärger worden/das bessere man ihm als Recht seyn.

<sup>n)</sup> Qua dere differuit Dn. Praes. in dictatis publice institutionibus juris Germanici lib. 2. iis. 2. de contractibus beneficiis. §. 39. seqq.

gis Aquilia instituatur, si culpa tali damnum datum sit, quæ non veniat præstanta ex natura illius contractus. Etsi enim supra o) ostenderimus eam doctrinam parum convenire cum jure Romano; Etsi Dn. Præses integra dissertatione p) ostenderit, actionem legis Aquilia nunquam moribus Germanorum fuisse receptam, tamen ad oculum patet, quod hoc consilio admisso in effectu, i.e. in praxi doctrina de gradibus culparum in contractibus nullum habeat usum. Nam moribus Germanorum non opus est nomen actionis in libello exprimere, poterunt his moribus duas actiones intuitu unius facti compentes cumulari. Igitur, si quis ab altero restitutionem damni in re dati, quam alter ex contractu penes se habuit, postulat, reus vero excipiat, damnum sic datum esse, ut ad custodiā rei ex natura contractus non fuerit obligatus; replicabit actor (secundum hypothēsin illorum autorum,) reum tamen ex lege Aquilia ad restitutionem damni obligatum esse, adeoq; nunquam regulæ de gradibus culparum in foris Germaniæ proderunt. Neque novum est, ut Pragmatici hodierni ad jus patrium, etiam diversissima à Jure Romano disponsens, torqueant textus Juris Romani, quia videlicet jus patrium & ejus rationes ex communi privilegio ignoratur, & quia jam olim glossatores antiqui Juris Germanici eūusmodi corruptelis ignorantiam Juris patrii introduxerunt, ut dissertatione inaugurali de quasi emancipatione Germanorum sub præsidio Dn. Præsidis alio illustri exemplo declaratum fuit.